
извештај за
случајот
Интеграција на германскиот пазар
на труд преку доброволна работа



Патувањето од илјадници
милји започнува со еден чекор.

НАЈАВИ
Овој извештај нуди лична сметка за интеграцијата на
германскиот пазар на труд, фокусирајќи се на преминот од
волонтерска служба на ЕСС кон сигурно вработување. Ги
истакнува најважните предизвици, стратегии за адаптација и
препораки за млади професионалци кои бараат можности за
кариера во Германија.

Лао Це

Историја на имиграција
Доаѓам од Русија, имам педагошко искуство и дипломиран
настава по странски јазици. Мојата одлука да се преселам во
Германија на почетокот на 2023 година првенствено се должи
на мојата желба да стекнам практично јазично искуство и да се
потопувам во нова културна средина. Го започнав моето
патување како au pair и така дојдов во контакт со мајчин
германски јазик и секојдневниот живот во германски дом. Со
текот на времето, сфатив дека сакам да останам подолго; не
само да ги подобрам моите јазични вештини, туку и да стекнам
искуства кои се усогласени со моите вредности. Оваа
мотивација ме наведе да барам начини за поактивно учество во
општеството во кое живеам.



По мојата година како au pair, знаев дека не сум подготвен да се
вратам дома. Чувствував дека имам уште многу да учам и да
доживеам и сакав да се развивам понатаму професионално. Почнав
да истражувам различни опции за престој во Германија. Во еден
момент, размислував за стажирање во ИТ индустријата, па дури и
присуствував на неколку интервјуа. Но, колку повеќе размислував за
тоа, толку појасно ми стана дека ова не е вистинскиот пат за мене. Не
сакав да останам во Германија само за да останам; Сакав да
направам нешто што има смисла за мене и е усогласено со моите
интереси.

Потоа се запознав со Европската програма за солидарност (ЕСС).
Барав организација која ќе ги сподели моите вредности и ќе понуди
значајно искуство. Вака ја запознав Миграфица. Нивната мисија да ги
поддржат луѓето со имигрантско потекло веднаш ми го привлече
вниманието. Го завршив процесот на аплицирање и бев избран за
волонтер за тимот. Работната средина во Миграфица беше совршена
за мене; Беше интеркултурно, динамично и полно со можности за
учење и придонес.

ПРЕДИЗВИЦИ ВО
ПРОФЕСИОНАЛНАТА ИНТЕГРАЦИЈА

Иако со голема возбуда ја започнав мојата волонтерска работа, на
почетокот наидов на некои пречки. Еден од најголемите предизвици
беше справувањето со јазикот во професионална средина. Веќе течно
зборував германски благодарение на моето образование и искуството
со au pair, но користењето на овој јазик во професионални и брзи
разговори на работа беше застрашувачко. Честопати се двоумев на
состаноци или неформални разговори бидејќи се плашев да не ги
најдам вистинските зборови.

Морав да се навикнам и на сосема нова работна култура и да се обидам
да ги разберам процесите во една германска невладина организација.
Разликите во моите јазични вештини и претходните професионални
искуства на почетокот ми го отежнаа целосното учество. Сепак, ова го
видов како можност за понатамошно развивање на моите вештини и
постепено станав посигурен во придонесот во тимската работа.



Наместо да ги избегнам овие предизвици, решив да се соочам со
нив. Иако ми беше непријатно, се принудив да зборувам повеќе
германски. Почнав комотно да разговарам со колегите, поставував
прашања кога нешто не разбирам и постепено ми се зголемуваше
самодовербата. Мојот тим ми даде голема поддршка, што многу ми
помогна.

РАСТ, ВРАБОТУВАЊЕ И ТЕКОВНА
УЛОГА

Во текот на мојата година на волонтирање имав можност да
учествувам во различни проекти; како што се меѓународните
проекти кои поддржуваат организација на студиски курсеви и
младински размени за Еразмус+ и националниот германски
проект „Блесок“ кој се фокусира на зајакнување на жените со
имигрантско потекло.

Покрај моите службени должности како волонтер, секогаш бев
љубопитен за целокупните процеси на организацијата. Надвор од
опсегот на мојот доделен проект, исто така бев активно
заинтересиран за тоа како функционира Миграфика. Сакав да
разберам како работи една невладина организација во
Германија, како се финансираат проектите, како се пишуваат
предлозите, како се структурирани тимовите и што значи да се
управуваат со повеќе иницијативи истовремено.

Оваа љубопитност ме наведе редовно да помагам во различни
улоги во различни оддели. Без разлика дали присуствував на
состаноци за планирање, помагајќи при административна работа
или едноставно поставувајќи прашања, секој момент го гледав
како можност да научам нешто ново. Овој проактивен став ми
помогна не само да ги подобрам моите вештини, туку и да
изградам посилни односи во тимот. Тоа и помогна на компанијата
да го препознае мојот потенцијал надвор од мојата волонтерска
работа, што на крајот доведе до тоа да добијам формална понуда
за работа.



Гледајќи наназад, сфаќам колку беше важно да се оди напред чекор по
чекор. Не дојдов во Германија со јасен план да направам кариера; Само
сакав да научам, да се вмрежувам и да се усовршувам. Но, да се биде
отворен за нови искуства, активно да бараш помош и да бараш можности
каде што можеш вистински да придонесеш, направи сета разлика.

Наоѓањето работа во Германија може да биде тешко, особено за луѓето со
имигрантско потекло. Честопати документите мора да се преведат на
германски, квалификациите мора да бидат официјално признати, да се
решат сложените бирократски пречки и да се докажат добри познавања
на германскиот јазик. Работодавците очекуваат и професионално
искуство во Германија, што може да го отежне влезот на пазарот на труд.

Моментално и официјално работам во организацијата. Моментално
ги делам обврските на два проекта: продолжувам со мојата работа на
проектот „Блесок“, кој ги поддржува животните патувања на жените
во Германија и јас сум одговорен за финансиското управување на
уште еден проект кој ја поддржува интеграцијата на жените на
германскиот пазар на труд. Убаво е да се знае дека организацијата го
препознава мојот потенцијал и дека можам да продолжам да давам
значителен придонес.

Се разбира, сè уште имам потешкотии со јазикот; особено за
посложени прашања како што се финансиите или комуникацијата со
властите. Но, научив дека е сосема нормално да се прават грешки и да
не се добие сè како што треба првиот пат. Важно е да останете
љубопитни, да поставувате прашања и да бидете подготвени да учите.
Се обидувам секое недоразбирање или двоумење да го гледам како
дел од процесот на учење и продолжувам да учам самостојно за да се
подобрам понатаму.

РАЗГОВОРИ И ПРЕПОРАКИ



Затоа силно препорачувам да започнете со волонтирање или да
практикувате пракса доколку ви дозволува финансиската состојба.
Овие искуства можат да ви помогнат да ги подобрите вашите
јазични вештини, да научите за работната култура, да стекнете
практично искуство и да го отклучите вашиот потенцијал. За мене
тоа беше мостот помеѓу моето доаѓање во Германија и
професионалната интеграција.

Секој пат е различен, но верувам дека интеграцијата на германскиот
пазар на труд е можна со трпение, упорност и вистинска поддршка.
И иако овој пат може да биде предизвик, тој исто така може да биде
исполнет со вредни искуства за учење и лични трансформации.

Конечно, има една точка што би сакал да ја нагласам: корисно е да
барате средина што одговара на вашите вредности. Кога работата
што ја работите изгледа значајна и вашиот тим ве поддржува,
интеграцијата станува повеќе од само професионална цел, таа
станува лично патување во кое навистина уживате.

Предупредување:
Кофинансирањето од страна на Европската комисија не претставува одобрување на содржината, која
ги одразува само гледиштата на авторите, и Комисијата не може да биде одговорна за каква било
употреба што може да се направи на информациите содржани во неа.


